
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L.R. n. 20/2019, art. 4, comma 8 lettera a): Bonus nidi gratis - 
Approvazione Graduatorie provvisorie  periodo Luglio/Dicembre 
2023

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 741 

11/06/2024

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  la Legge Regionale 6 dicembre 2019, n. 20 art. 8, lettera a), ha avviato un programma

sperimentale,  finalizzato  a  garantire  a  tutte  le  famiglie  la  soddisfazione  dei  bisogni  di

conciliazione vita lavoro e ad assicurare tra l’altro, l’accesso e la permanenza nel mercato

del lavoro. Il suddetto programma prevedeva anche di favorire l’accesso ai servizi per la

prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici

o privati acquistati in convenzione con il comune (Misura “Nidi Gratis”);

-  la Legge regionale 15 dicembre 2020 n. 30 ha previsto di  estendere la misura “Nidi

Gratis” anche ai nidi e micronidi pubblici e privati anche se non acquistati in convenzione

dal Comune;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/19 del 22/06/2023 sono state confermate

le Linee guida per il triennio 2023 – 2025. Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4,

comma 8, lettera a) e s.m.i”;

Visti i precedenti atti:

- la propria Determinazione n. 819 del 07/07/2023 avente per oggetto: “Legge regionale 6

dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 lettera a) e ss.mm.ii. - Interventi per sostenere

l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza

dei nidi: Misura Nidi Gratis – Avvio della procedura per la presentazione delle istanze –

annualità 2023”;

- la propria Determinazione n. 994 del 25/08/2023 recante: “Accertamento di entrata del

finanziamento regionale destinato all'erogazione dei contributi "Bonus nidi gratis" di cui alla

L.R. 06/12/2019 n. 20, art. 4, comma 8 lettera a) e ss.mm.ii. - anno 2023”;

- la propria Determinazione n. 1188 del 03/10/2023 avente ad oggetto: “L.R. n. 20/2019, art.

4, comma 8 lettera a):  Bonus nidi  gratis -  Approvazione graduatoria provvisoria periodo

Gennaio/Luglio 2023”

- la propria Determinazione n. 1206 del 06/10/2023 avente ad oggetto: “L.R. n. 20/2019, art.

4, comma 8 lettera a): Bonus nidi gratis – Rilevazione economie annualità 2022 e precedenti

e calcolo fabbisogno annualità 2023”;

-  la  propria  Determinazione  n.  1301  del  23/10/2023,  rettificata  con  successiva

Determinazione n. 1315 del 24/10/2023 recante: “L.R. n. 20/2019, art. 4, comma 8, lett. a)

Bonus Nidi Gratis – Approvazione Graduatoria definitiva periodo Gennaio/Luglio 2023 e

contestuale impegno di spesa in favore dei beneficiari”;



-  la propria Determinazione n. 1323 del  25/10/2023 recante :  “L.R. n.  20/2019, art.  4,

comma 8, lett. a): Bonus Nidi Gratis – Liquidazione contributo in favore di n. 55 beneficiari

periodo Gennaio/Luglio 2023”;

- la propria Determinazione n. 710 del 04/06/2024 recante :“L.R. n. 20/2019, art. 4, comma

8, lett. a) : Bonus Nidi Gratis –  Periodo Gennaio/Luglio - Annualità 2023 – Scorrimento dei

beneficiari  della  Graduatoria  definitiva  approvata  con  Determinazione  n.  1301  del

23/10/2023 – Impegno di spesa e contestuale liquidazione del contributo in favore di n. 29

beneficiari”

Dato  atto  che  in  riferimento  al  periodo  di  frequenza  Luglio/Dicembre  2023,  risultano

pervenute n. 72 istanze di richiesta del contributo “Bonus Nidi Gratis” di cui trattasi e che

dall'istruttoria delle stesse si rileva che:

– n.  70 istanze risultano ammesse in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla

normativa – Allegato “A”;

– n. 2 istanze risultano escluse per le motivazioni indicate nell’Allegato “B” al presente

atto;

Verificato che:

-   il  fabbisogno  necessario  a  soddisfare  tutte  le  istanze  ammesse  risulta  pari  a  €

45.067,69;

-  le risorse finanziarie disponibili residue ammontano ad € 31.160,09 e pertanto tali risorse

non risultano sufficienti a garantire il soddisfacimento di tutte le istanze ammesse;

Dato atto che:

- le linee guida approvate con D.G.R n. 6/22 del 25.2.2022, confermate con successiva

D.G.R. 21/19 del 22/06/2023, come riportato al punto 6 del Avviso pubblico approvato con

propria Determinazione n. 819 del 07/07/2023, prevedono espressamente che: “...i nuclei

familiari  che  abbiano  presentato  la  domanda  per  il  primo  periodo  e  che  vogliano

mantenere  il  contributo  anche  per  il  secondo,  dovranno  riconfermare  l’interesse  al

beneficio, conservando così il diritto maturato nella graduatoria in essere. Le risorse non

utilizzate per gli  aventi  diritto della prima graduatoria vengono destinate a favore degli

aventi diritto della graduatoria del secondo periodo. Pertanto, si procederà nel seguente

modo: 

– 1. al finanziamento dei beneficiari della prima graduatoria; 

– 2. al finanziamento dei beneficiari della seconda graduatoria una volta soddisfatti i

beneficiari della prima e fino alla disponibilità dei fondi”;



-  come stabilito dalla normativa regionale sopra citata si  procederà al  soddisfacimento

delle  istanze  in  base  al  posizionamento  in  graduatoria.  In  particolare  viene  data

precedenza  alle  istanze  che  hanno  presentato  domanda  per  il  primo  periodo

(Gennaio/Luglio 2023), le quali hanno conservato il diritto al contributo;

Viste le graduatorie provvisorie, allegate al presente atto, in base ai criteri stabiliti dalle linee

guida  regionali,  ordinate  in  base  al  parametro  di  priorità  previsto  dall’art.  6  del  Avviso

pubblico, ed in base all'importo ISEE, e come di seguito indicate:

- Allegato “A” – Graduatoria ammessi;

- Allegato “B” – Graduatoria esclusi

Dato atto che l’importo “Bonus nidi gratis”, indicato:

- è stato calcolato secondo i criteri previsti dalle linee guida approvate con D.G.R n. 6/22 del

25.2.2022, confermate con successiva D.G.R. 21/19 del 22/06/2023 ossia l’importo viene

dato dalla differenza tra l’importo delle rette di frequenza ed il contributo INPS “Bonus asili

nido”, fino a copertura della retta ed entro i limiti massimali indicati;

- è stato calcolato in base alla documentazione e alle autocertificazioni allegate alle istanze;

- è comprensivo dell’importo della quota di iscrizione se dovuta, sia che essa venga pagata in

un’unica soluzione sia che venga rateizzata associandola alla retta mensile;

Atteso che:

-si provvederà alla pubblicazione delle graduatorie di cui sopra nel sito internet del Comune,

con valore di notifica e garantendo la tutela dei dati  personali attraverso l'indicazione del

numero  di  protocollo  dell'istanza  online  in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell'art.  5  del

Regolamento Europeo (UE) n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali;

-avverso la graduatoria provvisoria è ammessa presentazione di istanza di revisione redatta in

forma  scritta  in  cui  si  evidenzino  le  ragioni  della  contestazione.  L’istanza  dovrà  essere

formalizzata con la presentazione al Protocollo Generale del Comune o inviata a mezzo Posta

Elettronica Certificata entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione della presente;

Attestata ai fini della definizione del procedimento in oggetto, di cui la sottoscritta è

responsabile, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi

anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6,

comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 o dell'obbligo di astensione di cui all'art. 6 del Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici approvato con delibera della Giunta Comunale n.

220/2013;

Richiamato il decreto sindacale n. 12 del 07/07/2023 avente per oggetto: Conferimento

incarichi di direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 12/12/2023 avente per oggetto

“Documento unico di programmazione – periodo 2024/2026 – art. 11 D.lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 che approva il bilancio

di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2024 avente per oggetto:

“Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 e assegnazione delle

risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 14/03/2024 recante “Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 16/05/2024 recante “Approvazione

prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto 2023 (Art. 187,

commi 3 quater e quinques, del D.Lgs. 267/2000)”;

Visto il D.lgs n. 267/2000;

Visto il D.lgs n. 118/2011;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs.

18/08/2000, n. 267

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Di dare atto che in riferimento al  periodo di frequenza Luglio/Dicembre 2023, risultano

pervenute, n. 72 istanze di richiesta del contributo “Bonus Nidi Gratis” di cui trattasi e che

dall'istruttoria delle stesse si rileva che:

– n.  70 istanze risultano ammesse in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla

normativa – Allegato “A”;

– n. 2 istanze risultano escluse per le motivazioni indicate nell’Allegato “B” al presente

atto;

Di dare atto che:

-   il  fabbisogno  necessario  a  soddisfare  tutte  le  istanze  ammesse  risulta  pari  a  €

45.067,69;



-  le risorse finanziarie disponibili ammontano ad € 31.160,09 e pertanto il finanziamento

disponibile  non  risulta  sufficiente  a  garantire  il  soddisfacimento  di  tutte  le  istanze

ammesse;

Di dare atto che:

- le linee guida approvate con D.G.R n. 6/22 del 25.2.2022, confermate con successiva

D.G.R. 21/19 del 22/06/2023, come riportato al punto 6 del Avviso pubblico approvato con

propria Determinazione n. 819 del 07/07/2023, prevedono espressamente che: “...i nuclei

familiari  che  abbiano  presentato  la  domanda  per  il  primo  periodo  e  che  vogliano

mantenere  il  contributo  anche  per  il  secondo,  dovranno  riconfermare  l’interesse  al

beneficio, conservando così il diritto maturato nella graduatoria in essere. Le risorse non

utilizzate per gli  aventi  diritto della prima graduatoria vengono destinate a favore degli

aventi diritto della graduatoria del secondo periodo. Pertanto, si procederà nel seguente

modo: 

– 1. al finanziamento dei beneficiari della prima graduatoria; 

– 2. al finanziamento dei beneficiari della seconda graduatoria una volta soddisfatti i

beneficiari della prima e fino alla disponibilità dei fondi”;

-  come stabilito dalla normativa regionale sopra citata si  procederà al  soddisfacimento

delle  istanze  in  base  al  posizionamento  in  graduatoria.  In  particolare  viene  data

precedenza  alle  istanze  che  hanno  presentato  domanda  per  il  primo  periodo

(Gennaio/Luglio 2023), le quali hanno conservato il diritto al contributo;

Di approvare le graduatorie provvisorie, allegate al presente atto e redatte in base ai criteri

stabiliti dalle linee guida regionali, ordinate in base al parametro di priorità previsto dall’art. 6

del Avviso pubblico ed in base all'importo ISEE, come di seguito indicate:

- Allegato “A” – Graduatoria ammessi;

- Allegato “B” – Graduatoria esclusi

Di dare atto che l’importo “Bonus nidi gratis”, indicato:

- è stato calcolato secondo i criteri previsti dalle linee guida approvate con D.G.R n. 6/22 del

25.2.2022, confermate con successiva D.G.R. 21/19 del 22/06/2023 ossia l’importo viene

dato dalla differenza tra l’importo delle rette di frequenza ed il contributo INPS “Bonus asili

nido”, fino a copertura della retta ed entro i limiti massimali indicati;

- è stato calcolato in base alla documentazione e alle autocertificazioni allegate alle istanze;

- è comprensivo dell’importo della quota di iscrizione se dovuta, sia che essa venga pagata in

un’unica soluzione sia che venga rateizzata associandola alla retta mensile;

Di dare atto che:



-si provvederà alla pubblicazione delle graduatorie di cui sopra nel sito internet del Comune,

con valore di notifica e garantendo la tutela dei dati  personali attraverso l'indicazione del

numero di protocollo dell'istanza in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 5 del Regolamento

Europeo (UE) n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali;

-avverso la graduatoria provvisoria è ammessa presentazione di istanza di revisione redatta in

forma  scritta  in  cui  si  evidenzino  le  ragioni  della  contestazione.  L’istanza  dovrà  essere

formalizzata con la presentazione al Protocollo Generale del Comune o inviata a mezzo Posta

Elettronica Certificata entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione della presente;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e seguenti della Legge

n. 241/90 è il Dr. Simone Troga;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto

non verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

    Il Responsabile del procedimento                                   La Responsabile del Settore

           Simone Troga                                                                       Sandra Licheri


